

Communiqué de presse

(Annonce événementielle au sens de l'art. 53 RC)

Groupe BCV en 2025: revenus stables à CHF 1,15 milliard et bénéfice net de CHF 430 millions

Dans un contexte de taux d'intérêt moins favorable, le Groupe BCV présente de très bons résultats au terme de l'exercice 2025. Les revenus sont stables, à CHF 1,15 milliard. Le résultat opérationnel et le bénéfice net fléchissent légèrement de 2%, à respectivement CHF 503 millions et CHF 430 millions. Le Conseil d'administration proposera à la prochaine Assemblée générale un dividende ordinaire de CHF 4,40 par action.

Revenus de CHF 1,15 milliard

Par rapport à l'exercice 2024, les revenus du Groupe BCV sont stables, à CHF 1,15 milliard. Le résultat net des opérations d'intérêts recule de 5%, à CHF 526 millions. La croissance des volumes de crédits de 4% ne compense pas entièrement les effets de la baisse des taux. Les opérations de commissions augmentent de 7%, à CHF 394 millions, grâce notamment à des marchés financiers porteurs et au volume soutenu de transactions de la clientèle privée. Les revenus des opérations de négoce s'inscrivent, comme en 2024, à CHF 195 millions. Les autres résultats ordinaires du Groupe se montent à CHF 35 millions (-8%). La stabilité des revenus souligne l'excellente diversification du modèle d'affaires de la BCV.

Résultat opérationnel de CHF 503 millions

Stables à CHF 560 millions (+1%), les charges d'exploitation sont très bien maîtrisées. Les charges de personnel sont en hausse de 2%, à CHF 393 millions, alors que les autres charges d'exploitation diminuent de 2%, à CHF 166 millions. Les amortissements sont inchangés, à CHF 82 millions. Le résultat opérationnel s'inscrit ainsi à CHF 503 millions (-2%).

Bénéfice net de CHF 430 millions

La charge fiscale se monte à CHF 74 millions. Le bénéfice net fléchit légèrement de 2%, à CHF 430 millions. Le ROE s'établit à 11,0% et figure parmi les plus élevés des établissements bancaires comparables.

Augmentation de la taille du bilan

Le total du bilan atteint CHF 61,6 milliards, en hausse de CHF 1,0 milliard (+2%) par rapport à fin 2024. À l'actif, le volume d'affaires hypothécaires s'accroît de CHF 1,4 milliard (+4%), à CHF 35,6 milliards, dans un marché immobilier dynamique. Les autres crédits progressent de 7%, à CHF 6,4 milliards. Au passif, les dépôts de la clientèle augmentent de 2%, à CHF 38,3 milliards.

Poursuite des apports de nouveaux fonds

La masse sous gestion du Groupe augmente de CHF 9,9 milliards (+8%), à CHF 134,1 milliards. Les apports nets de nouveaux fonds se montent à CHF 3,8 milliards, provenant de la clientèle privée, des PME et des clients institutionnels. Quant à la performance des investissements, elle contribue pour CHF 6,1 milliards à cette hausse.

Solide assise financière

Le ratio CET1 de 18,0% et le niveau élevé des fonds propres, à CHF 4,0 milliards, témoignent de la solidité financière de la BCV. Par ailleurs, les agences de notation ont à nouveau confirmé leurs notations de la Banque: AA par Standard & Poor's et Aa2 par Moody's, les deux assorties d'une perspective stable.

Très bonnes notations extrafinancières

Le travail de fond de la BCV en faveur d'un développement économique respectueux des enjeux de la durabilité se reflète dans ses notations extrafinancières. Ainsi, MSCI ESG note la Banque AA, soit sa deuxième meilleure notation, et la place dans la catégorie «Leader». Ethos lui accorde la note A-, la deuxième meilleure note sur son échelle. ISS ESG accorde à la BCV la note C et la place dans la catégorie «Prime». Quant au CDP, il a relevé en 2025 sa note pour le thème du climat de B à A- et classé la BCV dans la catégorie «Leadership».

Proposition à l'Assemblée générale de distribuer CHF 379 millions aux actionnaires

Le Conseil d'administration proposera à la prochaine Assemblée générale, le 30 avril prochain, un dividende ordinaire de CHF 4,40. Sous réserve de l'approbation de l'Assemblée générale, la BCV distribuera ainsi CHF 379 millions à ses actionnaires. Le Canton de Vaud recevra CHF 288,2 millions, soit CHF 253,5 millions de dividendes, auxquels s'ajoutent CHF 34,7 millions d'impôts cantonaux et communaux relatifs à l'exercice 2025.

Lausanne, le 12 février 2026

Calendrier financier 2026:

31 mars 2026	Publication du Rapport annuel et du rapport RSE 2025
30 avril 2026	Assemblée générale ordinaire, Lausanne
5 mai 2026	Détachement du dividende
6 mai 2026	Clôture du registre des ayants droit au dividende
7 mai 2026	Paiement du dividende
20 août 2026	Présentation des résultats semestriels 2026

Banque Cantonale Vaudoise, contacts:

Jean-Pascal Baechler, Porte-parole

Tél.: +41 21 212 22 51

Courriel: jean-pascal.baechler@bcv.ch

Grégory Duong, Relations investisseurs

Tél.: +41 21 212 20 71

Courriel: gregory.duong@bcv.ch

Bilan consolidé

(en millions de CHF)

	31.12.2025	31.12.2024	Variation absolue	Variation en %
Liquidités	8 699	10 614	-1 915	-18
Créances sur les banques	667	1 139	-472	-41
Créances résultant d'opérations de financement de titres	0	0	0	n/a
Créances sur la clientèle	6 357	5 959	398	7
Créances hypothécaires	35 577	34 207	1 370	4
Opérations de négoce	523	317	206	65
Valeurs de remplacement positives d'instruments financiers dérivés	273	510	-237	-47
Autres instruments financiers évalués à la juste valeur	1 440	1 131	309	27
Immobilisations financières	7 449	6 065	1 384	23
Comptes de régularisation	107	113	-6	-5
Participations non consolidées	87	87	-0	-0
Immobilisations corporelles	366	379	-13	-3
Valeurs immatérielles	0	0	0	n/a
Autres actifs	76	111	-35	-31
Actifs	61 620	60 629	991	2
Total des créances subordonnées	0	0	0	n/a
dont avec obligation de conversion et/ou abandon de créance	0	0	0	n/a
Engagements envers les banques	3 610	5 941	-2 330	-39
Engagements résultant d'opérations de financement de titres	1 743	1 253	490	39
Engagements résultant des dépôts de la clientèle	38 257	37 672	584	2
Engagements résultant d'opérations de négoce	1	1	-0	-23
Valeurs de remplacement négatives d'instruments financiers dérivés	318	517	-199	-38
Engagements résultant des autres instruments financiers évalués à la juste valeur	2 269	1 564	705	45
Obligations de caisse	4	4	0	7
Emprunts et prêts de la Centrale de lettres de gage des banques cantonales suisses (BCS)	11 143	9 444	1 699	18
Comptes de régularisation	223	215	8	4
Autres passifs	59	80	-20	-25
Provisions	17	12	5	37
Fonds étrangers	57 645	56 703	942	2
Réserves pour risques bancaires généraux	666	666	0	0
Capital social	86	86	0	0
Réserve issue du capital	36	35	0	1
Réserve issue du bénéfice	2 776	2 714	62	2
Réserve de change	-2	-2	-0	-1
Propres parts du capital	-16	-13	-3	-20
Intérêts minoritaires au capital propre	0	0	0	n/a
Bénéfice consolidé	430	441	-11	-2
dont part des intérêts minoritaires au bénéfice consolidé	0	0	-0	n/a
Fonds propres	3 975	3 927	49	1
Passifs	61 620	60 629	991	2
Total des engagements subordonnés	0	0	0	n/a
dont avec obligation de conversion et/ou abandon de créance	0	0	0	n/a

Opérations hors bilan consolidées

(en millions de CHF)

	31.12.2025	31.12.2024	Variation absolue	Variation en %
Engagements conditionnels	1 107	1 013	94	9
Engagements irrévocables	2 147	1 763	384	22
Engagements de libérer et d'effectuer des versements supplémentaires	243	243	0	0
Crédits par engagement	44	37	7	19

Compte de résultat consolidé

(en millions de CHF)

	2025 1.1. - 31.12	2024 1.1. - 31.12	Variation absolue	Variation en %
Produit des intérêts et des escomptes	713.3	968.8	-255.6	-26
Produit des intérêts et des dividendes des immobilisations financières	66.0	50.7	15.3	30
Charges d'intérêts	-250.3	-464.5	-214.2	-46
Résultat brut des opérations d'intérêts	528.9	555.0	-26.1	-5
Variations des corrections de valeur pour risques de défaillance et pertes liées aux opérations d'intérêts	-2.7	-1.4	1.3	89
Résultat net des opérations d'intérêts	526.2	553.6	-27.4	-5
Produit des commissions sur les titres et les opérations de placement	343.5	318.0	25.5	8
Produit des commissions sur les opérations de crédit	30.1	31.4	-1.3	-4
Produit des commissions sur les autres prestations de service	89.4	85.8	3.7	4
Charges de commissions	-68.8	-65.7	3.1	5
Résultat des opérations de commissions et des prestations de service	394.3	369.5	24.8	7
Résultat sur instruments de taux et titres de participations	28.3	25.2	3.1	12
Résultat de négoce de devises, billets de banque et métaux précieux	176.6	177.8	-1.2	-1
Charges de commissions de négoce	-10.1	-8.2	1.8	22
Résultat des opérations de négoce et de l'option de la juste valeur	194.8	194.8	0.1	0
Résultat des aliénations d'immobilisations financières	0.8	3.0	-2.2	-73
Produit des participations	7.1	7.0	0.1	1
<i>dont autres participations non consolidées</i>	7.1	7.0	0.1	1
Résultat des immeubles	3.1	3.5	-0.4	-12
Autres produits ordinaires	23.7	24.6	-0.9	-3
Autres charges ordinaires	-0.1	-0.4	-0.3	-83
Autres résultats ordinaires	34.6	37.7	-3.1	-8
Total des résultats de l'activité bancaire ordinaire	1 149.9	1 155.5	-5.6	-0
Charges de personnel	-393.3	-386.9	6.4	2
Autres charges d'exploitation	-166.2	-169.8	-3.6	-2
Charges d'exploitation	-559.5	-556.7	2.8	1
Corrections de valeur sur participations, amortissements sur immobilisations corporelles et valeurs immatérielles	-81.7	-81.9	-0.2	-0
Variations des provisions et autres corrections de valeur, pertes	-5.9	-2.0	4.0	202
Résultat opérationnel	502.8	515.0	-12.1	-2
Produits extraordinaires	0.8	0.6	0.2	44
Charges extraordinaires	-0.0	-0.0	0.0	n/a
Impôts	-73.9	-74.9	-1.0	-1
Bénéfice consolidé	429.7	440.6	-10.9	-2
Intérêts minoritaires	-0.0	-0.0	-0.0	n/a
Bénéfice consolidé, part du Groupe	429.7	440.6	-10.9	-2